
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύνθεση και ανάθεση καθηκόντων γραμματέα 
του Κυβερνητικού Συμβουλίου Εθνικής Ασφάλει-
ας (ΚΥ.Σ.Ε.Α.).

2 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδο-
μών και Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Υ 34 (1)

Σύνθεση και ανάθεση καθηκόντων γραμματέα 
του Κυβερνητικού Συμβουλίου Εθνικής Ασφά-
λειας (ΚΥ.Σ.Ε.Α.).

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 7 και της υποπερ. βδ) της περ. β) της 

παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνη-
σης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 
90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

β) της υπό στοιχεία Υ33/9.9.2021 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 4198),

γ) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

δ) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.) ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118), 

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

στ) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155) και

ζ) του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-

πουργού» (Α’ 162).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στο Κυβερνητικό Συμβούλιο Εθνικής Ασφάλειας 

(ΚΥ.Σ.Ε.Α.) μετέχουν ως Πρόεδρος ο Πρωθυπουργός 

και ως μέλη:

α) ο Υπουργός Εξωτερικών,

β) ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας,

γ) ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη,

δ) ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ε) ο Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας και

στ) ο Αρχηγός του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας.

Άρθρο 2

Στο ΚΥ.Σ.Ε.Α. καλείται και μετέχει, χωρίς δικαίωμα ψή-

φου, ο Γενικός Γραμματέας Πρωθυπουργού.

Καθήκοντα Γραμματέα του ΚΥ.Σ.Ε.Α. ασκεί ο Προϊστά-

μενος του Γραφείου Συμβούλου Εθνικής Ασφάλειας.

Άρθρο 3

Η υπό στοιχεία Υ 133/8.11.2019 απόφαση του Πρω-

θυπουργού (Β’ 4410) καταργείται.

Άρθρο 4

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4383

58347

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.22 22:42:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58348 Τεύχος B’ 4383/22.09.2021

    Αριθμ. 317 (2)

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-

δομών και Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος, 

β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της παρ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 

Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-

τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), 

δ) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μη-

τσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος 

της “Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» 

(Α’ 118),

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121) και

στ) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Μιχαήλ 

Παπαδόπουλο του Γεωργίου αναθέτουμε:

α) την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμ-

ματείας Μεταφορών, συμπεριλαμβανομένων όλων των 

οργανικών μονάδων και των συλλογικών οργάνων που 

υπάγονται σε αυτή,

β) την εποπτεία και ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων 

των κάτωθι φορέων: 

βα) Οργανισμός Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών Α.Ε. 

(«Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.»), 

ββ) Οδικές Συγκοινωνίες Α.Ε. («Ο.Σ.Υ. Α.Ε.»), 

βγ) Σταθερές Συγκοινωνίες Α.Ε. («ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.»),

βδ) Οργανισμός Σιδηροδρόμων Ελλάδος Α.Ε. («Ο.Σ.Ε. 

Α.Ε.»), 

βε) Οργανισμός Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης 

(«Ο.Α.Σ.Θ.») και 

βστ) Οργανισμός Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονί-

κης Α.Ε. («Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.»). 

Άρθρο 2

1. Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, 
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων, 
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα, 
δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων και η έκδοση πράξεων ατομικού και 
κανονιστικού χαρακτήρα από κοινού με άλλους Υπουρ-
γούς, Αναπληρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς και άλλα 
συναρμόδια όργανα, 

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους, 

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς, 

ζ) ο διορισμός των μελών της Νομοπαρασκευαστικής 
Επιτροπής του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας της παρ. 4 
του άρθρου 8 του ν. 2366/1995 (Α’ 256) και

η) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 
της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γρα-
φείου του, όπως και κάθε θέμα που αφορά στην οργά-
νωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου Γραφείου του.

2. Οι αρμοδιότητες του παρόντος, κατ’ εφαρμογή της 
περ. α) του άρθρου 1, μπορούν να ασκούνται και από τον 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών. Οι αρμοδιότητες 
του παρόντος, κατ’ εφαρμογή της περ. β) του άρθρου 1, 
ασκούνται από κοινού με τον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών. Ειδικώς οι αρμοδιότητες της περ. η) της 
παρ. 1 του παρόντος ασκούνται αποκλειστικά από τον 
Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών. 

Άρθρο 3

Εξαιρούνται από τις αρμοδιότητες του Υφυπουργού 
και παραμένουν στον Υπουργό: 

α) Η νομοθετική πρωτοβουλία,
β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους και
γ) ο διορισμός των διοικήσεων των εποπτευόμενων 

φορέων.

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

  Ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02043832209210002*


